УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «04» февраля 2025 №01-04/58

Об организации отдыха и оздоровления
детей в г. Евпатория в 2025 году

На основании распоряжения Совета министров Республики Крым от 26 декабря
2024г. № 2617-р «Об организации отдыха детей и их оздоровления в Республики Крым в
2024 году», в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных
правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27 октября 2020 года
№ 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», с целью создания надлежащих условий для полноценного,
качественного и безопасного отдыха детей и их оздоровления, а также поддержки и
развития организаций отдыха детей и их оздоровления в 2025 г.,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению летней

оздоровительной кампании 2025 года, обеспечить его выполнение в установленные сроки
(приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению летней оздоровительной кампании в
образовательных организациях (приложение № 2).

3. Определить продолжительность работы смены лагерей с дневным пребыванием
детей (ЛДП) и лагеря труда и отдыха (ЛТО) в период оздоровительной кампании 2025
года - 21 рабочий день, дневных тематических площадок на базе образовательного
учреждения -  14 дней.

4. В срок до 23 мая 2025 года завершить необходимую организационную работу по
открытию и функционированию на базе муниципальных образовательных организаций
лагерей дневного пребывания детей, дневных тематических площадок, лагерей труда и
отдыха.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования детей:

5.1. Принять меры по открытию и организации работы лагерей дневного пребывания
(с охватом не менее 15 % детей школьного возраста), тематических площадок, лагерей
труда и отдыха, в том числе для детей, состоящих на различных видах учета в органах и
учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних; профильных, тематических, инклюзивных смен, обеспечив
полноценный отдых детей, досуг, трудовую занятость, охрану и укрепление их здоровья,
проведение занятий физической культурой и спортом, реализацию дополнительных
общеразвивающих программ, соблюдение режима питания, безопасности и
антитеррористической защищенности.

5.2. Назначить ответственных за организацию летней оздоровительной кампании 2025
года.

5.3. Не допускать открытия лагеря дневного пребывания без санитарно-
эпидемиологических заключений, выданных Межрегиональным управлением
Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, разрешений выданных
ОНДиПР по городу Евпатория УНДПР ГУ МЧС России по Республике Крым органом
государственного пожарного надзора г. Евпатории;

5.4. Обеспечить работу кружков, секций объединений, индивидуальных и групповых
занятий, других форм отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период
2025 года согласно плану работы учреждения на каникулах.

5.5. Принять меры, направленные на обеспечение охраны жизни и здоровья детей и
подростков в каникулярный период 2025 года:

5.5.1. Обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности при
организации массовых досуговых и оздоровительных мероприятий.

5.5.2. Обеспечить безопасность детей и соблюдение техники безопасности при
организации и проведении туристических мероприятий (походов, экскурсий и др.),
прогулок, поездок с обучающимися образовательных организаций.

5.5.3. Принять меры по противодействию терроризму и экстремизму в
образовательных организациях.

5.6. Обеспечить реализацию Плана мероприятий по подготовке и проведению летней
оздоровительной кампании 2025 года.

5.7. Разместить информацию о сроках и формах организации летнего отдыха и
оздоровления школьников в период летних ■ каникул 2025 года на информационных
стендах и сайтах учреждений

Срок -д о  19 мая 2025 года
5.8. Направить информацию в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора

по городу Евпатории Республики Крым о планируемых сроках открытия
оздоровительного учреждения, режиме работы, количестве оздоровительных смен и
количестве детей в срок не менее чем за 2 месяца до начала оздоровительной кампании.

5.9. Предоставить документы в территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по городу Евпатории Республики Крым, с целью получения санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой
организацией отдыха детей и их оздоровления,

Срок -  до 28.03.2025 года
5.10. Получить санитарно-эпидемиологическое заключение Межрегионального

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю на деятельность
по организации отдыха детей и их оздоровления.

Срок -  до 23 мая 2025 года

5.11. Провести своевременный качественный отбор педагогических кадров для
работы в лагерях с дневным пребыванием детей и дневных тематических площадок, уделив
особое внимание подбору педагогических кадров в соответствии с профессиональным
стандартом

Срок -  до 23 мая 2025 года

5.12. Разработать и утвердить воспитательную программу с учетом профиля смены,
предусмотрев Дни единых действий, мероприятия, приуроченные к памятным датам,
направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику негативных явлений в
детской среде; разместить рабочую программу воспитания на сайте организации отдыха
детей и их оздоровления в сети Интернет

Срок -  до 23 мая 2025 года.

5.13. Обеспечить:
5.13.1. всеми формами отдыха и оздоровления охват не менее 75% детей школьного

возраста, в том числе:
-100% детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- не менее 70% детей из малообеспеченных семей;
- не менее 45% детей-инвалидов и детей с ограниченным возможностями

здоровья;
- 100% детей из семей участников специальной военной операции либо семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции, включая детей, которые
находятся на иждивении участников специальной военной операции (в том числе пасынки
и падчерицы);

- 100% детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав, ОПДН ОМВД России по городу Евпатория

Срок -  май -  август 2025 года
5.13.2. Выполнение санитарно-эпидемиологических требований к устройств),

содержанию и организации режима работы лагерей с дневным пребыванием детей и
тематических площадок на базе образовательных организаций в период открытия и
функционирования;

5.13.3. Проведение дезинсекционных мероприятий, акарицидных обработок территорий
организаций отдыха детей и их оздоровления;

5.13.4. Антитеррористическую и пожарную безопасность организаций отдыха детей и
их оздоровления, в том числе выполнения первичных мер пожарной безопасности в местах
дислокации объектов указанной категории;

5.13.5. Безопасные условия пребывания в лагерях с дневным пребыванием детей и
тематических площадках и контроль над соблюдением требований охраны жизни и
здоровья детей, пожарной и электробезопасности, предотвращение отравлений и
эпидемиологических заболеваний.

5.13.6. Выполнение плановых показателей до численности учащихся в лагерях, в
разрезе источников финансирования.

5.13.7. Совместно с медицинскими работниками разработать программы оздоровления
обучающихся на летний период 2025 года, усилить работу по формированию здорового
образа жизни, профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения.

5.13.8. Незамедлительно информировать управление образования обо всех
происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью детей и работников учреждений в
период проведения мероприятий с детьми и подростками.

5.13.9. Обеспечить ведение раздела «Организация оздоровления, отдыха и занятости
детей» на сайте образовательного учреждения.

6. Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных
учреждений подведомственных управлению образования администрации города
Евпатории.

7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя начальника управления
образования администрации города Евпатории Онищенко Н.Р.

Начальник управления
образования администрации г. Евпатории ■Аin В.И. Жеребец

Кривицкая С.А., 3-13-31